97 36. *Filium Patris qualem Esaias prædicat.* — Verum ne forte ex eo arripi impie assertionis possit occasio, quod dictum est, *Quoniam ego sum, et ante me non est Deus alius, et post me non erit* (Esa. xlii, 10); tamquam per id non et Filius Deus sit, quia post

ait, et paulo post, quia ex Deo natus legitur, pro eo natus.

Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Ideo se demonstravit humanis adspectibus, qui venturus erat ut ab omnibus videretur.

(d) In editis, *distinctio*: mendum quod castigant mss.

(e) Lips. et Par., *discernat legentis intelligentia*: reluctantibus aliis libris. Ita Tertullianus adversus Praxeam n. 13, Ambrosius lib. 1 de Fide c. 3, et alii Patres in hoc Psalmistæ loco duos aperte discerni observant. Luculentum est præ cæteris illud Irenæi lib. iii, c. 6: *Utrosque Dei appellatione significavit Spiritus sanctus, et eum qui ungitur Filium, et eum qui ungit, id est, Patrem.*

(f) Editi excepto Par., qui sine nativitate est: qui tamen infra, n. 37, de Patre habent, qui sine initio æternus est.

(g) Vat. bas. codex, in naturæ ejusdem dignitate et Domini nuncupatione: minus sincere. Ex hoc maxime loco patet quam apud Hilarium vim habeat vocabulum dignitatis, quod divinitatis loco manifeste hic ponitur.

Deum, ante quem Deus nullus sit, nullus quoque postea Deus futurus sit: totius ob id dicti ratio tractanda est. Deus ipse sermonis sui testis est, sed et puer ejus electus una cum eo testis est, Deum ante se non esse, neque post se futurum. Sufficiens quidem sibi ipse testis est: sed testimonio de se suo, testimonium pueri quem elegit admiscuit. Unum ergo duum testimonium est, nullum ante se Deum esse; ex eo enim omnia sunt: neque post se Deum futurum; non utique ex se non fuisse. Erat enim jam puer in testimonio Patris hæc loquens, puer in tribu ex qua gigni habebat electus. Idipsum ita in Evangeliiis demonstrat: Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo complacuit (1) anima mea (Matth. xii, 18). Non est ergo ante me alius Deus, et post me non erit: æternæ videlicet et indemutabilis virtutis infinitatem in eo, quod ante et postea Deus præter se sit nullus, ostendens; puero tamen suo, ut in testimonio suo, ita et in nomine, collocato.

37. *Osee locus pro Filii deitate. Patri nullus, Filio Pater, nobis Pater et Filius est Deus.*—Et hoc ipsum promptum est ex persona ipsius discere. Ait enim ad Osee prophetam, *Non apponam adhuc ut miserar domui Israel, sed enim adversans adversabor illis: filiorum autem Juda miserabor, et salvos eos faciam in Domino Deo ipsorum* (Osee 1, 6, 7). Ergo (2) absolute (a) Pater Deum Filium nuncupat, in quo et elegit nos ante tempora sæcularia (Ephes. 1, 4). Ipsorum idcirco ait, quia Deus innascibilis a nullo est, nosque Filio in hæreditatem a Deo patre donamur. Legimus namque, *Posce a me, et dabo tibi gentes* (3) *hæreditatem* (b) *tuam* (Psal. 11, 8). Deo enim ex quo omnia sunt Deus nullus est, qui sine initio æternus est. Filio autem Deus Pater est; ex eo enim Deus natus est. Nobis autem et Pater Deus est, et Filius Deus est: Patre de Filio confitente quod Deus noster sit, Filio de Patre docente quod Deus nobis sit: Deo tamen Filio a Patre, id est, ipso innascibilis virtutis suæ nomine, nuncupato. Et hæc quidem ad Osee.